ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN THÔNG NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /UBND-MT
V/v nâng cao trách nhiệm bảo vệ

môi trường của hộ gia đình, cá

nhân trên địa bàn

Thị trấn Thông Nông, ngày 13 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Tổ trưởngcác Tổ dân phố.

Công tác bảo vệ môi trường là nhiệm vụ thường xuyên, là trách nhiệm của

cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân. Tuy nhiên trong thời gian qua trên

địa bàn thị trấn Thông Nông còn có hiện tượng vứt rác thải bừa bãi ở cạnh

đường giao thông, trên vỉa hè, lòng lề đường, sông suối, gần khu dân cư tập

trung, nơi công cộng,...gây mất mỹ quan, ảnh hưởng đến môi trường sống và

đến sức khỏe của người dân.

Để nâng cao trách nhiệm bảo vệ môi trường của các hộ gia đình, cá nhân

trên địa bàn. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn Thông Nông yêu cầu toàn thể

nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi

trường như sau:

1. Giảm thiểu, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, thu gom và

chuyển rác thải sinh hoạt đã được phân loại đến đúng nơi quy định;

2. Giảm thiểu, xử lý và xả nước thải sinh hoạt đúng nơi quy định; không

để vật nuôi gây mất vệ sinh trong khu dân cư;

3. Không phát tán khí thải, gây tiếng ồn, độ rung và tác động khác gây ô

nhiễm môi trường, ảnh hưởng xấu đến cộng đồng dân cư xung quanh;

4. Chi trả kinh phí dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải theo

quy định của pháp luật;

5. Tham gia hoạt động bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư;

6. Có công trình vệ sinh theo quy định. Trường hợp chưa có công trình,

thiết bị xử lý nước thải, khi xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở riêng lẻ

tại đô thị, khu dân cư tập trung, phải xây lắp công trình, thiết bị xử lý nước thải

tại chỗ đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định.

7. Chuồng trại chăn nuôi quy mô hộ gia đình phải bảo đảm vệ sinh, không

gây ô nhiễm tiếng ồn, phát tán mùi khó chịu; chất thải từ hoạt động chăn nuôi

phải được thu gom, xử lý theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và

quy định khác của pháp luật có liên quan.

2

(có kèm theo danh mục các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ

môi trường)

 * Tổ trưởng tổ dân phố

Thông tin, tuyên truyền đến người dân nội dung của công văn này đồng

thời niêm yết tại Nhà văn hóa để người dân biết và thực hiện theo đúng quy định

của pháp luật.

Đối với các tổ dân phố có loa phát thanh (tổ dân phố 1, tổ dân phố 5)

tuyên truyền trên loa phát thanh của tổ dân phố mình.

Ủy ban nhân dân thị trấn Thông Nông yêu cầu toàn thể nhân dân trên địa

bàn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Đảng ủy, HĐND thị trấn Thông Nông;

- CT, PCT UBND thị trấn Thông Nông;

- Các tổ dân phố;

- Lưu: VP, MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Thị Bay

3

DANH MỤC

Các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường

STT Hành vi vi phạm Điều luật quy định Mức phạt

1

Vứt, thải, bỏ đầu, mẩu

và tàn thuốc lá không

đúng nơi quy định tại

khu chung cư, thương

mại, dịch vụ hoặc nơi

công cộng

Điểm a, Khoản 1, Điều 20 Nghị định số

155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường đã được sửa đổi, bổ sung tại

Điểm a, Khoản 18, Điều 1 Nghị định số

55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của

Chính Phủ

Phạt tiền từ

100.000 đồng

đến 150.000

đồng

2

Vệ sinh cá nhân (tiểu

tiện, đại tiện) không

đúng nơi quy định tại

khu chung cư, thương

mại, dịch vụ hoặc nơi

công cộng

Điểm b, Khoản 1, Điều 20 Nghị định số

155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường đã được sửa đổi, bổ sung tại

Điểm a, Khoản 18, Điều 1 Nghị định số

55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của

Chính Phủ

Phạt tiền từ

150.000 đồng

đến 250.000

đồng

3

Vứt, thải, bỏ rác thải

sinh hoạt, đổ nước thải

không đúng nơi quy

định tại khu chung cư,

thương mại, dịch vụ

hoặc nơi công cộng

Điểm c, Khoản 1, Điều 20 Nghị định số

155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường đã được sửa đổi, bổ sung tại

Điểm a, Khoản 18, Điều 1 Nghị định số

55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của

Chính Phủ

Phạt tiền từ

500.000 đồng

đến 1.000.000

đồng

4

Vứt, thải rác thải sinh

hoạt, trên vỉa hè, lòng

đường hoặc vào hệ

thống thoát nước thải

đô thị hoặc hệ thống

thoát nước mặt; đổ nước

thải không đúng quy

định trên vỉa hè, lòng

đường phố.

Điểm d, Khoản 1, Điều 20 Nghị định số

155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường đã được sửa đổi, bổ sung tại

Điểm a, Khoản 18, Điều 1 Nghị định số

55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của

Chính Phủ

Phạt tiền từ

1.000.000 đồng

đến 2.000.000

đồng

4

5

Điều khiển phương tiện

vận chuyển nguyên liệu,

vật liệu, hàng hóa không

che chắn hoặc để rơi vãi

ra môi trường trong khi

tham gia giao thông

Khoản 2, Điều 20 Nghị định số

155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường đã được sửa đổi, bổ sung tại

Điểm a, Khoản 18, Điều 1 Nghị định số

55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của

Chính Phủ

Phạt tiền từ

2.000.000 đồng

đến 4.000.000

đồng

6

Hành vi gây độ rung

vượt quy chuẩn kỹ thuật

về độ rung từ 02 dB đến

dưới 05 dB

Điểm b, Khoản 1, Điều 18 Nghị định số

155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường

Phạt tiền từ

1.000.000 đồng

đến 5.000.000

đồng

7

Hành vi gây tiếng ồn

vượt quy chuẩn kỹ thuật

về tiếng ồn từ 02 dBA

đến dưới 05 dBA

Khoản 2, Điều 17 Nghị định số

155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường

Phạt tiền từ

1.000.000 đồng

đến 5.000.000

đồng

8

hành vi nuôi gia súc, gia

cầm, động vật gây mất

vệ sinh chung ở khu dân

cư

Điểm e Khoản 1 Điều 7 Nghị định số

167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật

tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn

xã hội, phòng cháy và chữa cháy;

phòng, chống bạo lực gia đình

phạt tiền từ

100.000 –

300.000 đồng

9

Đổ rác, chất thải hoặc

bất cứ vật gì khác vào hố

ga, hệ thống thoát nước

công cộng, trên vỉa hè,

lòng đường;

Điểm c Khoản 2 Điều 7 Nghị định số

167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực an ninh, trạt

tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn

xã hội, phòng cháy và chữa cháy;

phòng, chống bạo lực gia đình

Phạt tiền từ

1.000.000 đồng

đến 2.000.000

đồng

10

Để rác, chất thải, xác

Điểm d Khoản 2 Điều 7 Nghị định số

167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của

Phạt tiền từ

1.000.000 đồng

5

động vật hoặc bất cứ vật

gì khác mà gây ô nhiễm

ra nơi công cộng hoặc

chỗ có vòi nước, giếng

nước ăn, ao, đầm, hồ mà

thường ngày nhân dân

sử dụng trong sinh hoạt

làm mất vệ sinh.

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực an ninh, trạt

tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn

xã hội, phòng cháy và chữa cháy;

phòng, chống bạo lực gia đình

đến 2.000.000

đồng

		2021-09-14T10:10:18+0700

		2021-09-14T10:45:01-0700

		2021-09-14T10:45:01-0700